UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Jana Urbánková

## **Výzvy knihy Joel**

Katedra religionistiky

Vedoucí práce: prof. ThDr. Milan Balabán

Studijní program: magisterský

2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem *Výzvy knihy Joel* napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

V Praze dne 16. května 2006

*Jana Urbánková*

Jana Urbánková

Úvod ..... 4
<b>1. HOSPODINOVO SLOVO JAKO VÝZVA K OBRATU K HOSPODINU .....</b> <b>6</b>
<b>1.1. Nastávání Hospodinova slova (Jl 1,1) .....</b> <b>6</b>
1.1.1. Charakter Hospodinova slova ..... 6
1.1.2. „Sestup“ Hospodinova slova ..... 8
1.1.3. Zaznívání Hospodinova slova ..... 11
<b>1.2. Dění rozpoutané Hospodinovým slovem .....</b> <b>13</b>
1.2.1. Nastávání Hospodinova dne ..... 13
1.2.1.1. Jl 1,4.6.7; 2,2.5.7.11 ..... 13
1.2.1.2. Jl 1,10.15; 2,1b ..... 16
1.2.1.3. Jl 2,1b-3.5-7.10-11 ..... 17
1.2.2. Ohrožená existence oslovených ..... 18
1.2.2.1. Jl 1,4-7 (4,18) ..... 18
1.2.2.2. Jl 1,5.9.10-13.16 ..... 20
<b>1.3. Hospodinovo slovo – výzva záchrany .....</b> <b>21</b>
1.3.1. Výzva jako výraz Hospodinovy inkarnace (Jl 1-3) ..... 21
1.3.2. Povolání k bytí (Jl 1,2.4-5a.14c; 2,12.13) ..... 24
1.3.3. Záchrana oslovených (Jl 1,2a.3.5.11.13-14; 2,12-13) ..... 26
1.3.4. Obrat k Budoucímu/budoucímu (Jl 2,12-14) ..... 27
1.3.5. Sdílení Hospodinovy patičnosti (Jl 1,9-14.17-20; 2,18-19.21-22) ..... 32
<b>1.4. Ambivalentní charakter Hospodinova jednání (Jl 1,4-7.15; 2,11.25) .....</b> <b>36</b>
<b>1.5. Nefatální charakter Hospodinova jednání (Jl 1,14c-15; 2,12.13a.17) .....</b> <b>38</b>
<b>2. VÝZVA K OBRATU K HOSPODINU JAKO VÝZVA K EXODU .....</b> <b>41</b>
2.1. Exodus – volání o pomoc k Hospodinu (Jl 1,14c; Ex 2,23) ..... 42
2.2. Exodus – vcházení do Hospodinovy přítomnosti (Jl 1,13-14; Ex 5,1b.3b, 7,16b) ..... 45
2.2.1. Vcházení do Hospodinovy přítomnosti ..... 45
2.2.2. Místo Hospodinovy přítomnosti ..... 47
2.3. Exodus – vydávání sebe sama Hospodinu v „oběť“, ..... 49
2.3.1. Jl 2,12b-13a ..... 49
2.3.2. Jl 2,13a-14b ..... 50
2.3.3. Jl 2,17 ..... 52
<b>3. VÝZVA K EXODU JAKO VÝZVA K ODVRATU OD JINÝCH BOHŮ .....</b> <b>55</b>
<b>3.1. Vyzývající Hospodin, Hospodin bojující s kanaánským panteonem .....</b> <b>55</b>
3.1.1. Hospodinova „soudní“ pře s vegetativními božstvy ..... 55
3.1.1.1. Jl 1,4 ..... 55
3.1.1.2. Jl 1,8 ..... 56
3.1.1.3. Jl 1,10.11.17 ..... 57
3.1.1.4. Jl 1,10.15 ..... 58
3.1.2. Antistvoření a demytizace (Jl 1,10-12.17-20; 2,2-3.10) ..... 60
<b>3.2. Hospodin vyzývající k odvratu od jiných bohů .....</b> <b>61</b>
3.2.1. Vyzývání z možného vlivu baalismu (Jl 1,5) ..... 61
3.2.2. Participace na Hospodinově při s božstvy (Jl 1,8) ..... 63
3.2.3. Uprostraňování „smluvního“ vztahu s Hospodinem (Jl 1,5.8.9) ..... 65
3.2.4. Hospodinův exodus ze sebe sama (Jl 2,12b-14) ..... 66
<b>3.3. Záchrana oslovených, obnova stvoření (Jl 2,23-27) .....</b> <b>68</b>
Celkový závěr ..... 71
Seznam zkratk ..... 74
Seznam použité literatury ..... 75

## Úvod

Od studia oboru religionistiky nelze odmyslit studium starozákonních textů. Jednotlivé textové záznamy SZ podávají svědectví o životě víry starého Izraele, jakož i o „zápasech víry“, do nichž Izrael vstupuje, jsa konfrontován religiálními vlivy okolních národů. Jednak svým obsahem, jednak i samotnou formou svého podání vypovídají o povaze noetického uspořádání hebrejského myšlení. Jsou výrazem tázání po Hospodinu, po povaze lidské existence a významnosti světa. „Cílí“ k odpovědi, a takto (mimo jiné) odhalují charakter hebrejských nábožensko-filosofických myšlenkových „kontur“.

Tato práce je výsledkem pokusu o exegezi vybraných výroků/textových oddílů z JI 1-2. Je výrazem snahy prezentovat (u vědomí výše pojednaných výpovědních aspektů SZ textů) rámcový náhled na problematiku povahy Hospodinových výzev, které text JI 1-2 zachycuje. Není psána se záměrem podat kompletní přehled výkladových hypotéz, jež byly v rámci studia dané problematiky na základě exegeze daných výroků/textových oddílů předloženy a zvažovány. Neklade si rovněž za cíl předložit hloubkovou exegezi jedné každé výzvy z členitého „řetězce“ výzev, které text JI 1-2 zachycuje. Podat takovýto přehled a takto široce zaměřenou exegezi by vzhledem k vymezeným možnostem rozsahu této práce nebylo realizovatelné. Usiluje spíše o to reflektovat některé z dílčích výzev z JI 1-2 ve vztahu k motivům, jež problematiku zvěsti oněch výzev blíže osvětlují, na základě této reflexe postihnout některé z výpovědních/významových intencí „řetězce“ výzev z JI 1-2 jakožto celku a prostřednictvím pojednání o těchto výpovědních intencích rovněž ozřejmit některé z aspektů hebrejského myšlení.

Metodický postup práce by měl být výrazem snahy zohlednit skutečnost, že:

a) charakteristiky jednotlivých motivů knihy (včetně motivů výzev) jsou prostřednictvím jednotlivých textových výpovědí utvářeny fázově: tzn. poté, kdy text např. odhalil určité dílčí charakterové rysy či některou z výpovědních rovin motivu „A“, předkládá (čtenáři) výchozí (dílčí) charakteristiky motivů „B“, „C“...atd. Následně se k již prezentovaným motivům („A“, „B“, „C“...aj.) střídavě opět vrací a jejich charakteristiky rozvádí, tj. odhaluje jejich další výpovědní roviny nebo poukazuje na jejich vzájemné vztahové vazby. Jeden a též výrok/textový oddíl se neřídka dotýká (představuje součást charakteristiky) několika motivů současně.

b) text knihy JI zřejmě činí časté narážky na příběh „exodu“, zachycený v knize Ex. Motivy JI tedy patrně nezřídka (mimo jiné) rezonují motivy Ex.

c) jak již bylo výše řečeno – text JI jako takový (stejně jako ostatní SZ texty) odhaluje „kontury“ hebrejského myšlení.

ad a) Za účelem možnosti reflektovat významovou korelaci výroků, jež sledují totožný motiv, bude dána přednost tématickému řazení jednotlivých textů/textových oddílů JI 1-2 .

ad b) „Rezonance“ motivů Ex (v JI 1-2) bude reflektována prostřednictvím vzájemného porovnání zvolených výroků z Ex a JI. (Bude tak učiněno ve 2. oddílu této práce).

ad c) Výklad vybraných výroků JI 1-2 jakožto těch, které svou formou/svým charakterem implikují/zosobňují výpověď o povaze některých dílčích „kontur“ hebrejského myšlení, bude prováděn také na základě studia (v bibliografii uvedených) publikací prof. Balábana, Bomanovy studie *Hebrew Thought Compared With Greek*<sup>1</sup> a jiných odborných prací, jež se tematikou hebrejského myšlení zabývají.<sup>2</sup>


[…]


Představují výzvy k bytostnému (voláním o pomoc provázenému) obratu k Hospodinu. Jejich prostřednictvím jsou oslovení uváděni v pohyb „cílení“ k Hospodinu/Bytí, a takto i ke své autentické existenci (bytí): Výzva = výzva Bytí povolává k niternému obratu k sobě samé, tj. je „ztělesněním“ povolání/povolávání oslovených k Bytí/bytí.

V daném případě je však toto existenci ustavující povolání k obratu k Hospodinu současně výzvou k paradoxnímu kroku obratu k Tomu, který ono stávající existenci ohrožující dění rozpoutává. Právě (a patrně jedinečně) takovýto krok je totiž „odpovídající“ odpovědí na „paradoxní krok“ Hospodinův, v rámci něhož Hospodin toto dění uvádí v chod, ač usiluje - či ještě spíše právě proto, že usiluje - o záchranu oslovených, a jenž by tedy patrně mohl představovat výraz Hospodinova zápasu „proti“ osloveným o záchranu oslovených.

Svým povoláním k bytostnému obratu k Hospodinu - vzneseným v reflexi dění nastávání Hospodinova dne, Hospodinova „soudního“ jednání - vyzývají (pojednáváné výzvy) oslovené k vystavení sebe sama tomuto „soudnímu“ jednání. Pohyb, jenž je pohybem vedeným ke své autentické existenci, je v tomto smyslu paradoxně pohybem vycházení (obratem) „od“ sebe sama ve smyslu vydávání sebe sama Hospodinu (všanc). Tato aktivita (sebevydávání) dochází svého vyjádření v aktivním doufanlivě-prosebném očekávání na Hospodina, v tázání po možnosti Hospodinem uskutečněné pozitivní změny stávajícího údělu oslovených.

Prostřednictvím povolání k této aktivitě jsou oslovení uváděni do přímé konfrontace s Hospodinem jako s tím, jenž je Bytím ve smyslu stávání se, (ve smyslu) aktivní otevřenosti do budoucnosti. Je milostivý, lítostivý..., nakloněn (z)měnit svá stávající rozhodnutí, a tedy neprohlédnutelný, nepředvídatelných činů – Budoucí. Je a stává se Výzvou, jež doufanlivě „vyhlíží“ výzvu (člověka) vznesenou v reakci na ni samu (na výzvu Hospodinu). Pojednáváný proces „vcházení“ oslovených v autentickou existenci zde tedy nabývá povahy pnutí prostoupeného rozhovorem (vedeným mezi Hospodinem a oslovenými), pnutí mezi stávajícím a očekávaným budoucím děním.

V procesu/procesem svého „soudního“ jednání – jež zde mimo jiné vykazuje rozměr tohoto napjatého dialogu - Hospodin o záchranu oslovených usiluje a prostřednictvím svých výzev (jež odpovídají vykonávanému skutku) ji rovněž uskutečňuje. Výzvy k obratu k Hospodinu/Bytí/Budoucímu „vyvolávají“ oslovené z „Nicoty“ jejich stávajícího povážlivého vnitřního stavu. Uvádějí je „na cestu“ vedoucí ze starého směrem ke zcela novému, „znovostňujícímu se“, „budoucnostnímu“ modu své existence. „Rozpohybovávají“ je v pohyb „ex-hodický“, tj. rozpoutávají proces, jenž odpovídá procesu nového (s)tvoření = nového exodu = aktivního cílení k budoucímu/Budoucímu, a tedy (procesu) záchranu, osvobození, uvedení v autentickou existenci.

Jednu z oblastí/rovin pojednávaného Hospodinova „soudního“ jednání, tj. Hospodinova zápasu „proti“ osloveným o záchranu oslovených, představuje Hospodinovo úsilí vymanit oslovené z možného vlivu kultů vegetativních božstev (patrně zejména z vlivu Baalova kultu vzházejícího z Baalova mýtu). Výrazem tohoto úsilí je Hospodinův boj s kanaánskými božstvy, který Hospodin svádí rovněž svou aktivitou povolávání a uvádění oslovených o onen „exodický“ pohyb. „Exodický“ pohyb v daném případě nabývá povahy (pohybu) odvratu od kanaánských božstev. Hospodinovy výzvy by tedy z tohoto hlediska mohly představovat činný faktor přemáhání baalismu.

Povoláním/povoláváním k obratu k Hospodinu/Budoucímu (vznesené výzvy) „vytínají“ oslovené z vábivých nástrah religiálních, kulticko-rituálních, mytických aj. Tím, že oslovené povolávají k paradoxnímu kroku obratu s prosbami o záchranu k Tomu, jenž stávající stav jejich existenciálního ohrožení „způsobuje“, de facto vyjadřují apel k demonstraci Hospodinovy absolutní vlády, a tedy i k participaci na Hospodinově zápase s božstvy.

„Rezonují“ realitu Hospodinova uprostraňování „smluvnímu“ vztahu se svým lidem. Svědčí o Hospodinově patičnosti. Patrně svým apelem rovněž oslovené uvádějí v aktivitu sou-cítění s trpícím mimolidským stvořením. Jako takové jsou výrazem Hospodinova „exodického“ pohybu „sebepřekračování“ (transcendence) a sebevydávání, tj. výrazem Hospodinovy sebeprezentace, v rámci níž se Hospodin osloveným odhaluje jako ten, jenž je na „cestě“ „exodického“ pohybu sebepřekračování a sebevydávání předchází, a takto se pro oslovené stává Bohem jediným a jedinečným.
