## Posudek diplomové práce

Název práce: Výzvy knihy Joel

Autor: Jana Urbánková

Diplomová práce Jany Urbánkové Výzvy knihy Joel je odvážným pokusem interpretovat poselství jednoho z malých proroků zvláštní hermeneutickou metodou, profilovanou pojetím hebrejského myšlení (ve smyslu, který tomuto sousloví dávají T. Boman, C. Tresmontant a zejména M. Balabán).

S trochou nadsázky se dá říct, že autorka předložila originální a zdařilou „balabánovskou“ interpretaci základních kerygmatických trajektorií knihy proroka Joele. Urbánková je věrnou žačkou svého mistra, včetně neobyčejné jazykové invence a místy básnické dikce, prolamující lingvistické konvence. Její práce s textem není přísně exegetická, nepracuje (téměř) s exegetickými monografiemi a komentáři (alespoň ne v reprezentativní šíři), nejedná se tedy tolik o příspěvek do starozákonní biblistiky, jako spíše o aplikaci specifické teologicko-hermeneutické metody práce s biblickým textem. Nicméně imponantní poznámkový aparát a detailní práce s hebrejským originálem jsou dostatečnou hrází vykladačské svévoli.

Autorka takto (poměrně přesvědčivě) pracuje na hermeneutickém rozhraní mezi religionistikou a teologií (místy dokonce homiletikou). Uplatňuje konkrétní vykladačské nástroje a specifickou interpretační mřížku, a posléze konstatuje a analyzuje výtěžek tohoto způsobu práce s biblickým textem (konkrétně s poselstvím knihy proroka Joele), který je podle mého názoru teologicky validní a přesvědčivý (viz závěr práce).

Vytkl bych jí poměrně nekritickou recepci právě tohoto (jistě legitimního) noetického přístupu ke Starému zákonu. Základní výměry „hebrejského myšlení“ apodikticky „klade“, aniž by je podrobila kritickému tázání. Slušelo by se zařadit zvolenou (bezpochyby adekvátní) hermeneutickou metodu do kontextu ostatních možných přístupů, a alespoň rámcově ohledat její přednosti a také její slabiny ve srovnání s jinými.

Předložená diplomová práce je jazykově vynikající (snad místy zabředá do jakési umělé heideggerovštiny), jedná se o teologicky angažovaný a zároveň pečlivě provedený a metodicky promyšlený komentář, zdůrazňující religionistické souvislosti a těsný vztah sdělovaného obsahu a jeho jazykového výrazu. Práci by prospěla širší báze relevantní odborné literatury, takto je příliš ve stínu jedné konkrétní (ač velmi noblesní) vykladačské školy. Sympatická angažovanost ovšem tu a tam vede autorku k mísení žánrů a práce tak místy lavíruje mezi odbornou studií a fundovaným kázáním.

Silnou stránkou zvoleného přístupu je skutečnost, že velmi organicky rozvíjí to nejlepší z tradice české evangelické religionistiky a starozákonní biblistiky (autorčinu bibliografii tvoří z větší části položky Balabán, Heller, Bič, Beneš).

Závěrem: vzhledem k uvedeným přednostem (a drobným nedostatkům) předložené práce navrhuji hodnocení A až B.

V Praze, 1. září 2006

Pavel Hošek